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 この「財政のあらまし」は、府中市の財政が現在どのような状況にあり、また、

どのように執行されているかをみなさんにお知らせするため、毎年２回（６月・

１２月）公表しているものです。 

 今回は、平成２３年度下半期（平成２３年１０月 1日から平成２４年３月３１

日まで）の財政運営の状況と平成２４年度予算の状況をあわせてお知らせします。 
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Ⅰ 平成２３年度下半期財政運営の状況 

 

１ あらまし  
 平成２３年度の景気は、東日本大震災の影響に加え、長引く円高や欧州債務危

機、タイの大洪水などにより生産や輸出が鈍化し、厳しい状況が続く中、政府は

大震災からの復興に全力を尽くすとともに、デフレ脱却に断固として取り組むと

の基本的態度を示しました。政府は、デフレ脱却に向けて、日本銀行と一体とな

って取り組むこととし、平成２４年２月に日本銀行が金融緩和の一段の強化を決

定したことに続き、３月には成長支援資金供給の拡充等を決定し、着実な実施に

努めました。 

今後の景気の動向については、政府は平成２４年３月の月例経済報告で、復興

需要など政策の押し上げで「景気の持ち直し傾向が確かなものとなる」とし、上

方修正を行いました。しかし、一方では、国内景気を下押しする海外景気の下振

れのリスク要因として、欧州債務危機に加え、新たに原油価格の上昇を挙げると

ともに、電力供給の制約やデフレの影響、雇用情勢の悪化などと併せて、国内景

気の下押しリスクが依然残っていることを懸念しています。 

 このような中、本市における平成２３年度下半期の歳入は、市税のうち市民税

や固定資産税が減少するとともに、国庫支出金が減額されるなど厳しいものとな

りましたが、基金や市債を活用するなど財源の確保に努めました。 

 歳出面では、障害者自立支援給付費や子ども医療費の助成事業費、定期予防接

種費などを増額したほか、新たに環境基金を創設しました。 

 また、東日本大震災や福島第一原子力発電所の事故を受け、防災対策として防

災ハンドブックの全戸配布などを実施したほか、夏場の節電対策として高齢者の

熱中症予防の実施、放射線対策として空間・土壌などの放射線量測定を実施する

など、市民が安全・安心・元気に生活できるような行政サービスの提供に努めま

した。 
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２ 収入支出の状況 
 

（１）一般会計 
 一般会計予算では、平成２３年９月３０日現在（１０月３日可決）で９１０

億３７６６万１千円でしたが、平成２３年３月に補正予算第２号で１億２０９

５万６千円を増額補正し、総額９１１億５８６１万７千円となりました。この

額を繰越明許費を含む前年度一般会計予算額と比較すると、３億３９７９万８

千円（０．４％）の減となっています。 

 補正予算第２号では、歳入の市税で８７５８万３千円を増額しました。また、

株式等譲渡所得割交付金で２９８２万７千円、自動車取得税交付金で３０６６万

４千円を減額し、地方譲与税で４０５５万３千円、配当割交付金で２３３３万８

千円、地方消費税交付金で１億６３８８万８千円、地方特例交付金で２８７０万

４千円をそれぞれ増額しました。 

分担金及び負担金では、児童福祉費負担金で１９７０万２千円を減額しました。 

使用料及び手数料では、清掃手数料で４０５０万３千円を増額しました。 

国庫支出金では、教育費国庫負担金で４３９８万円を増額し、民生費国庫負担

金で８億４５３８万５千円、教育費国庫補助金で６０２４万３千円などを減額し

ました。 

都支出金では、衛生費都補助金で７７００万円などを減額し、民生費都負担金

で１億１１５万９千円、総務費都補助金で４９８２万円、民生費都補助金で５７

０８万９千円、教育費都補助金で２９１６万７千円を増額しました。 

財産収入では、財産運用収入で８６００万５千円を増額し、財産売払収入で１

４９８万５千円を減額しました。 

寄附金では、１３３８万６千円を減額しました。 

繰入金では、特別会計繰入金で１８４２万３千円、基金繰入金で１２億４５２

８万７千円を増額しました。 

諸収入では、雑入で１億７６１９万８千円を増額しました。 

市債では、総務債、土木債、教育債及び臨時財政対策債を減額し、全体で１０

億６９０万円を減額しました。 

歳出の主な内容として、総務費では、庁舎建設基金への積立金で３００万円を

増額し、電子計算業務に係る経費で１２４９万５千円、文化センターの管理及び

耐震改修工事に係る経費で４５２０万７千円などを減額しました。 

民生費では、国民健康保険特別会計への繰出金で４億９９５５万８千円、子ど

も医療費の助成事業費で８３９２万８千円、自立支援介護給付費で６３６１万５

千円などを増額し、子ども手当費で８億１１万４千円、生活保護の医療扶助費で

２億円、私立保育所入所運営費で８０００万円などを減額しました。 

衛生費では、定期予防接種費で７０００万円を増額し、任意予防接種費で１億

５４００万円、多摩川衛生組合負担金で２４６０万８千円などを減額しました。 
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土木費では、公共用地特別会計繰出金で１億１２９５万７千円、都市整備基金

積立金で４００万円などを増額し、下水道事業特別会計繰出金で１億１０００万

円、府中駅南口地区公共施設管理者負担金で１０５９万７千円などを減額しまし

た。 

消防費では、東京市町村総合事務組合消防事務費等負担金で９５７万６千円な

どを増額し、東京都消防事務費負担金で１５０４万４千円を減額しました。 

教育費では、郷土の森博物館常設展示室等更新事業費で２００万円などを増額

し、小学校の校舎等整備事業費で３億２５９万５千円、耐震改修工事費で７７６

１万８千円、第十小学校校舎等改築事業費で９２７６万２千円などを減額しまし

た。 

公債費では、市債利子償還金３８３４万３千円を減額しました。 

諸支出金では、環境基金積立金で１５億１７２８万７千円などを増額しました。 

 地方債については、文化センター整備事業債、公園整備事業債、市営住宅改築

事業債、義務教育施設等整備事業債、社会体育施設整備事業債の限度額を変更す

るとともに、臨時財政対策債の限度額を廃止しています。 
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 平成２４年３月３１日現在の平成２３年度一般会計歳入歳出予算の執行状況

は、図表１のとおりですが、歳入の収入率は９５．３％で、前年同期と比較して

２．６％の増となっています。歳出の執行率では、８９．６％で、前年同期と比

較して０．４％の増となっています。 

 

 

図表１ 平成２３年度一般会計歳入歳出予算執行状況 
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（２）特別会計 
 特別会計は、一般会計とは別に特定の事業を行うための会計で、平成２３年度

は、７つの特別会計を設けています。 

この７会計の予算総額は、平成２３年９月３０日現在で、１６２１億６８３９

万１千円でしたが、平成２３年１２月に競走事業特別会計を増額補正し、平成２

４年３月に、国民健康保険特別会計、後期高齢者医療特別会計、介護保険特別会

計、公共用地特別会計、下水道事業特別会計をそれぞれ増額補正し、競走事業特

別会計を減額補正し、総額１６２７億４０７３万円となりました。 

これを前年度と比較しますと、１９１億３７５８万２千円（１３．３％）の増

となっています。 

１２月の競走事業特別会計の補正では、オラレ上越の開設に係る運営経費を計

上し、歳入歳出それぞれ４億４５３０万７千円を増額しました。 

また、３月の各特別会計の補正の主な内容は、次のとおりです。 

国民健康保険特別会計では、保険給付費の増などにより、歳入歳出それぞれ４

億６５３２万円を増額しました。 

後期高齢者医療特別会計では、後期高齢者医療広域連合納付金の増などにより、

歳入歳出それぞれ１億９４７５万９千円を増額しました。 

介護保険特別会計では、保険給付費の増などにより、歳入歳出それぞれ３４３

０万５千円を増額しました。 

競走事業特別会計では、舟券売上の減などにより、歳入歳出それぞれ２９億８

３９０万８千円を減額しました。 

公共用地特別会計では、公共用地取得費の増により、歳入歳出それぞれ２３億

４６１０万１千円を増額しました。また、地方債では、自転車駐車場用地所得事

業、市民農園用地取得事業、義務教育施設用地取得事業の限度額を追加するとと

もに公園用地取得事業、臨時財政対策債の限度額を変更しています。 

下水道事業特別会計では、下水道改築基金積立金の増などにより、歳入歳出そ

れぞれ７０４５万５千円を増額しました。また、地方債では、対象事業費の実績

にあわせて限度額を変更しています。 
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図表２  平成２３年度各特別会計歳入歳出予算執行状況 
 

                                               （平成２４年３月３１日現在） 

会計別 予算現額 収入済額 収入率（％） 支出済額 執行率（％）

国民健康保険 219億1157万6千円 211億6879万2千円 96.6 201億9575万4千円 92.2

後期高齢者医療 37億5919万9千円 37億3645万6千円 99.4 37億3324万5千円 99.3

介護保険 119億2969万8千円 114億9082万2千円 96.3 108億657万6千円 90.6

競走事業 1157億4035万7千円 1055億539万6千円 91.2 1044億8595万4千円 90.3

公共用地 54億2139万3千円 36億3615万1千円 67.1 51億3985万円 94.8

下水道事業 39億6901万9千円 36億612万円 90.9 32億9249万3千円 83.0

火災共済事業 948万8千円 555万6千円 58.6 546万5千円 57.6

合計 1627億4073万円 1491億4929万3千円 91.6 1476億5933万7千円 90.7  

※一時的に資金が不足している場合は、会計間で運用をしています。 
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３ 市税収入の状況 
 

 市税は、市の行政を円滑に推進し、多くの市民要望に適切に対応するために重

要な財源となっています。 

 市税の中でも、市民税と固定資産税は全体の８９．９％を占めており、財政運

営を支え、健全な財政基盤を確立するために重要な役割を果たしています。 

 市税収入の状況をみますと、収入済額は４７２億７３４７万４千円で、９９．

７％の収入率となっています。これを前年同期と比較しますと、収入率は０．２％

の減で、収入済額では６０１万１千円（０．１％）の減となっています。 

 

 

 図表３ 平成２３年度市税収入の状況 
 
                                               (平成２４年３月３１日現在) 

種目別 予算現額 収入済額 収入率（％） 

市民税 211億 6232 万 6千円 211 億 8398 万 9千円 100.1  

固定資産税 214億 9399 万 7千円 214 億 846万円 99.6 

都市計画税 32億 145万 3千円 31億 8909 万 7千円 99.6  

市たばこ税 14億 5548 万 7千円 13億 7220 万 7千円 94.3 

軽自動車税 1億 2060万 6千円 1億 1972万 1千円 99.3  

入湯税 1千円 0円 0.0  

合計 474億 3387 万円 472 億 7347 万 4千円 99.7 
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４ 市債の状況  
 

 義務教育施設や道路、下水道などの公共施設の建設には、多額の経費が必要で

す。 

 このため、一時的に経費負担が集中することを避け、将来利用する市民の方々

にも応分の負担をしていただくように、国などから長期借入れを行い、財源の一

部としています。 

 平成２４年３月３１日現在の市債現在高は、４７８億７３８７万３千円となっ

ており、これを前年度同期と比較しますと４１億２６３４万４千円（９．４％）

の増で、その内訳は一般会計で４３億９０１５万９千円（１１．５％）の増、下

水道事業特別会計で２億６３８１万５千円（４．８％）の減となっています。 

 市債現在高を人口、世帯当たりで見てみますと、市民一人当たりでは、１９万

３７２３円、一世帯当たりでは４１万６３４５円の借入額となります。また、元

金償還額に係る負担額は、市民一人当たり１万１０３９円、一世帯当たり２万３

７２４円となっています。 

 

 

 図表４ 平成２３年度市債の会計別現在高の状況 
 

                                       (平成２４年３月３１日現在) 

区   分 現在高 構成率（％） 

一 般 会 計 426 億 1600 万 9千円 89.0  

  総務債 14億 8087 万 6千円 3.1  

  民生債 10億 9965 万 6千円 2.3  

  衛生債 14億 9373 万 5千円 3.1  

 商工債 3億 5200万円 0.7 

  土木債 88億 1336 万 7千円 18.4  

  消防債 5億 8767万円 1.2  

  教育債 138 億 9988 万 8千円 29.0  

  減税補塡債 40億 8895 万 6千円 8.6  

  臨時財政対策債 107 億 9986 万 1千円 22.6  

下水道事業会計 52億 5786 万 4千円 11.0  

  下水道事業債 52億 5786 万 4千円 11.0 

合   計 478 億 7387 万 3千円 100.0  
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 図表５ 平成２３年度市債償還額に対する市民負担額 
                                      

                      (平成２４年３月３１日現在) 

区   分 
償還額に対する市民負担額（円） 

一人当たり 世帯当たり 

一 般 会 計 10,055  21,610  

  総務債 280  602  

  民生債 604  1,298  

  衛生債 478  1,027 

  

商工債 0 0 

土木債 3,097  6,656  

  消防債 119  256  

  教育債 2,980  6,405  

  減税補塡債 1,623  3,488  

  臨時財政対策債 874  1,878  

下水道事業会計 984  2,114  

  下水道事業債 984 2,114  

合   計 11,039  23,724  

※ 一般会計には用地会計分を含みます。 

                     人 口 ２４７,１２６人   

                     世帯数 １１４,９８６世帯 
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Ⅱ 平成２４年度予算の状況 

 

１ 一般会計の状況 
平成２４年度予算は、厳しい財政状況のもと、今後も様々な施策を安定的に展

開していくため、行財政改革推進プランによる事務事業の見直しなどにより、健

全で持続可能な行財政運営を堅持する中で、予算を編成しました。 

 歳入では、市税や各種交付金などで前年度比約４億円の減少が見込まれるほか、

これまで財源補塡の一部としていた臨時財政対策債が大幅に減額となり、これら

の減収については、事業債の最大限の借入れと基金計画に基づく基金の繰入れ、

国・都支出金の活用に加え、財政調整基金の繰入れなどにより対応しました。 

歳出では、依然厳しい社会経済情勢が続くことが予想される中、これまで継続

してきた経済・生活支援対策事業を引き続き実施するとともに、「心ふれあう 緑

ゆたかな 住みよいまち」の実現に向け、子育て支援、健康、環境、防災などの

各種施策の充実、学校耐震化をはじめとする安全で快適なまちづくりの推進など、

市民が安全・安心・元気に生活できるよう配慮した予算編成に努めました。  

具体的には、介護保険料の減免基準を拡大する保険料軽減事業などの経済・生

活支援対策事業を引き続き２７事業実施し、そのうち都の緊急雇用制度を活用し、

市内の雇用促進のため、緊急雇用促進事業を１４事業実施します。 

 また、私立保育園及び認証保育所の新設等による定員の拡大を行うなど子育て

支援策を充実するほか、市立小中学校や中央文化センターの耐震化、市民球場や

朝日サッカー場の整備などを引き続き実施します。 

 この結果、一般会計の予算額は、８９３億５千万円で、前年度対比１．１％、

１０億円の増額となっています。 

 なお、本年２月１０日から新市長が就任したことから、平成２４年度当初予算

では、義務的な経費のほか、既に実施している事業、年度当初から実施が必要な

新規・レベルアップ事業などに要する経費を計上し、その他の投資的事業に係る

経費として約５億円の財源を留保し、本年６月の第２回市議会定例会に補正予算

として計上します。 
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 図表６ 平成２４年度一般会計歳入歳出予算の状況 
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２ 特別会計の状況 
 

 特別会計は、７つの会計で構成しており、平成２４年度予算額は合計で１６４

６億８１９４万７千円、前年度と比較し、２５億８７９６万８千円、１．６％の

増となっています。 

 各会計の増減内訳としては、国民健康保険特別会計で７億８６１万４千円（３．

３％）、後期高齢者医療特別会計で４億５２１７万４千円（１２．７％）、介護保

険特別会計で１０億１０４８万６千円（８．５％）、競走事業特別会計で１９億

１７３６万５千円（１．６％）、火災共済事業特別会計で３万３千円（０．３％）

をそれぞれ増額し、公共用地特別会計で１２億８９９２万７千円（４１．９％）、

下水道事業特別会計で２億１０７７万７千円（５．４％）をそれぞれ減額してい

ます。 

 

 

 

 図表７ 平成２４年度各会計歳入歳出予算の状況 
 

区   分 平成２４年度 平成２３年度 
伸率

（％） 

一般会計 893 億 5千万円 883 億 5千万円 1.1 

特別会計 1646億 8194 万 7千円 1620 億 9397 万 9千円 1.6 

  国民健康保険 221億 5487 万円 214 億 4625 万 6千円 3.3 

  後期高齢者医療 40億 1661 万 4千円 35億 6444 万円 12.7 

  介護保険 128億 3146 万 7千円 118 億 2098 万 1千円 8.5 

  競走事業 1201億 9632 万 3千円 1182 億 7895 万 8千円 1.6 

  公共用地 17億 8536 万 5千円 30億 7529 万 2千円 △41.9 

  下水道事業 36億 8778 万 7千円 38億 9856 万 4千円 △5.4 

  火災共済事業 952 万 1千円 948 万 8千円 0.3 

合   計 2540億 3194 万 7千円 2504 億 4397 万 9千円 1.4 
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Ⅲ 附表 

 
１ 平成２３年度一般会計歳入予算の状況 

２ 平成２３年度一般会計歳出予算の状況 

３ 平成２３年度市税の状況 

４ 平成２３年度各会計歳入歳出予算の状況 

５ 平成２３年度市債の状況 

①借入先別市債現在高 

②会計別款別市債現在高 

６ 平成２４年度一般会計歳入予算の状況 

７ 平成２４年度一般会計歳出予算の状況 

８ 平成２４年度市税の状況 

９ 平成２４年度各会計歳入歳出予算の状況 
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１　平成２３年度  一般会計歳入予算の状況

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算額 構成比 収入済額 構成比 収入率

23.9.30現在  (％）  (％）  (％）

05　市　　　　　  　税 47,346,287 87,583 47,433,870 52.0 47,273,474 54.4 99.7

10　地　方　譲　与　税 400,896 40,553 441,449 0.5 438,667 0.5 99.4

12　利 子 割 交 付 金 257,806 9,551 267,357 0.3 267,323 0.3 99.9

13　配当割交付金 96,070 23,338 119,408 0.1 119,173 0.1 99.8

14　株式等譲渡所得割交付金 63,286 -29,827 33,459 0.0 26,554 0.0 79.4

15  地方消費税交付金 2,714,243 163,888 2,878,131 3.2 2,845,667 3.3 98.9

17　自動車取得税交付金 250,139 -30,664 219,475 0.2 219,465 0.3 99.9

20　国有提供施設等所在

  　市町村助成交付金等 2,878 0 2,878 0.0 3,481 0.0 121.0

24  地方特例交付金 425,407 28,704 454,111 0.5 454,111 0.5 100.0

25　地　方　交　付　税 1 26,482 26,483 0.0 251,337 0.3 949.1

30　交通安全対策特別交付金 39,004 0 39,004 0.0 34,841 0.0 89.3

35　分担金及び負担金 996,221 -19,702 976,519 1.1 902,418 1.0 92.4

40　使用料及び手数料 2,233,999 40,503 2,274,502 2.5 2,105,109 2.4 92.6

45　国 庫 支 出 金 14,864,952 -865,270 13,999,682 15.4 13,042,931 15.0 93.2

50  都　支　出　金 9,580,320 155,175 9,735,495 10.7 7,461,480 8.6 76.6

55　財　産　収　入 261,955 71,020 332,975 0.4 345,292 0.4 103.7

60　寄　　附　　金 443,506 -13,386 430,120 0.5 443,567 0.5 103.1

65　繰　　入　　金 2,727,175 1,263,710 3,990,885 4.4 3,967,425 4.6 99.4

70　繰　　越　　金 2,669,039 0 2,669,039 2.9 2,669,040 3.1 100.0

75　諸　　収　　入 2,376,677 176,198 2,552,875 2.8 2,151,380 2.5 84.3

80　市　　　　　債 3,287,800 -1,006,900 2,280,900 2.5 1,886,000 2.2 82.7

 　歳  　入  　合  　計 91,037,661 120,956 91,158,617 100.0 86,908,735 100.0 95.3

（平成24年3月31日現在）

区　　　　　　分
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２　平成２３年度　一般会計歳出予算の状況

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額  最終予算額 構成比 支出済額 構成比 執行率

23.9.30現在 及び予備費  (％）  (％）  (％）

１　議     会     費 606,876 0 606,876 0.7 587,654 0.7 96.8

２　総     務     費　 9,745,413 -167,462 9,577,951 10.5 6,992,022 8.6 73.0

３　民     生     費 43,223,394 -447,752 42,775,642 46.9 40,925,002 50.1 95.7

４　衛     生     費 7,921,996 -141,608 7,780,388 8.5 7,040,658 8.6 90.5

５　労     働     費 81,907 0 81,907 0.1 78,012 0.1 95.2

６　農 林 水 産 業 費 118,742 0 118,742 0.1 101,771 0.1 85.7

７　商     工     費 439,068 0 439,068 0.5 307,885 0.4 70.1

８　土     木     費 6,797,152 4,985 6,802,137 7.5 5,248,305 6.4 77.2

９　消     防     費 3,061,752 -3,395 3,058,357 3.3 2,938,647 3.6 96.1

10　教     育     費 13,671,689 -562,975 13,108,714 14.4 11,198,589 13.7 85.4

11  公     債     費 4,741,272 -38,199 4,703,073 5.2 4,189,678 5.2 89.1

12　諸   支   出   金 529,000 1,536,287 2,065,287 2.3 2,065,287 2.5 100.0

13　予     備     費 99,400 -58,925 40,475 0.0 0 0.0 0.0

歳  　出  　合  　計 91,037,661 120,956 91,158,617 100.0 81,673,510 100.0 89.6

（平成23年3月31日現在）

区　　　　　　分
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３　平成２３年度  市税の状況 

（単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算額 調  定  額 収入済額 収　入　率（％）

23.9.30現在 予算対比 収入歩合

市      民      税 21,208,832 -46,506 21,162,326 22,738,819 21,183,989 100.1 93.2

固  定  資  産  税 21,658,069 -164,072 21,493,997 22,240,633 21,408,460 99.6 96.3

軽  自  動  車  税 120,606 0 120,606 136,938 119,721 99.3 87.4

市 た ば こ 税 1,148,073 307,414 1,455,487 1,487,582 1,372,207 94.3 92.2

入　湯　税 1 0 1 0 0 0.0 0.0

都  市  計  画  税 3,210,706 -9,253 3,201,453 3,313,600 3,189,097 99.6 96.2

     市  税  合  計 47,346,287 87,583 47,433,870 49,917,571 47,273,474 99.7 94.7

（平成24年3月31日現在）

区　　　　　　分
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４　平成２３年度　各会計歳入歳出予算の状況

 （単位：千円）

予 算 現 額 補正予算額 最終予算現額 収入済額 収　入  率 支出済額 執  行  率

 23.9.30現在  (％）  (％）

一  般  会  計 91,037,661 120,956 91,158,617 86,908,735 95.3 81,673,510 89.6

特  別  会  計 162,168,391 572,339 162,740,730 149,149,293 91.6 147,659,337 90.7

国  民  健  康  保　険 21,446,256 465,320 21,911,576 21,168,792 96.6 20,195,754 92.2

後 期 高 齢 者 医 療 3,564,440 194,759 3,759,199 3,736,456 99.4 3,733,245 99.3

介　　護　　保　　険 11,895,393 34,305 11,929,698 11,490,822 96.3 10,806,576 90.6

競    走    事    業 118,278,958 -2,538,601 115,740,357 105,505,396 91.2 104,485,954 90.3

公    共    用  　地 3,075,292 2,346,101 5,421,393 3,636,151 67.1 5,139,850 94.8

下   水   道   事   業 3,898,564 70,455 3,969,019 3,606,120 90.9 3,292,493 83.0

火  災  共  済  事  業 9,488 0 9,488 5,556 58.6 5,465 57.6

合         計 253,206,052 693,295 253,899,347 236,058,028 93.0 229,332,847 90.3

（平成24年3月31日現在）

区　　　　　　分
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５　平成２３年度　市債の状況

　①　借入先別市債現在高 （単位：千円）

借  入  先 一般会計 下水道事業特別会計 合      計

財　　務　　省 18,350,408 2,402,854 20,753,262

日本郵政公社 5,654,984 267,557 5,922,541

東  　京  　都 14,114,777 9,972 14,124,749

全国市有物件災害共済組合 132,523 132,523

東京都区市町村振興協会 1,408,666 1,408,666

地方公共団体金融機構 250,039 2,577,481 2,827,520

市　中　銀　行 2,704,612 2,704,612

文部科学省（NTT無利子） 0

 　　合　　　　計 42,616,009 5,257,864 47,873,873

　　※一般会計には用地会計分を含みます。

現   在   高 借   入   額 償   還   額　 現　在　高 構成比

23.9.30現在 23.10.1～24.3.31 23.10.1～24.3.31 24.3.31 (%)

財　　務　　省 21,868,805 1,115,543 20,753,262 43.4

日本郵政公社 6,359,752 437,211 5,922,541 12.4

東  　京  　都 11,644,010 3,439,000 958,261 14,124,749 29.5

全国市有物件災害共済組合 138,078 5,555 132,523 0.3

東京都区市町村振興協会 1,487,568 78,902 1,408,666 2.9

地方公共団体金融機構 2,956,218 128,698 2,827,520 5.9

市　中　銀　行 2,708,403 3,791 2,704,612 5.6

文部科学省（NTT無利子） 0 0 0.0

 　　合　　　　計 47,162,834 3,439,000 2,727,961 47,873,873 100.0

（平成24年3月31日現在）

借  入  先
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②　会計別款別市債現在高 （単位：千円）

現   在   高 借   入   額 償   還   額　 現　在　高

23.9.30 23.10.1～24.3.31 23.10.1～24.3.31 24.3.31 １人当たり 世帯当たり

一 般 会 計 41,661,838 3,439,000 2,484,829 42,616,009 10,055 21,610

総務債 1,378,087 172,000 69,211 1,480,876 280 602

民生債 1,248,943 149,287 1,099,656 604 1,298

衛生債 1,611,859 118,124 1,493,735 478 1,027

商工債 68,000 284,000 0 352,000 0 0

土木債 8,654,673 924,000 765,306 8,813,367 3,097 6,656

消防債 617,072 29,402 587,670 119 256

教育債 12,577,336 2,059,000 736,448 13,899,888 2,980 6,405

減税補塡債 4,490,066 401,110 4,088,956 1,623 3,488

臨時財政対策債 11,015,802 215,941 10,799,861 874 1,878

下水道事業会計 5,500,996 0 243,132 5,257,864 984 2,114

下水道事業債 5,500,996 243,132 5,257,864 984 2,114

   合　　計 47,162,834 3,439,000 2,727,961 47,873,873 11,039 23,724
※一般会計には用地会計分を含みます。 （平成24年3月31日現在）

区     分
償還額に対する市民負担額(円)

人  口　247,126人  
世帯数　114,986世帯
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６　平成２４年度　一般会計歳入予算の状況

        （単位：千円）

平 成 ２４年 度 平 成 ２３年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　額 伸率（％）

５　市              税 46,712,175 52.3 47,346,287 53.6 -634,112 -1.3

10  地 方 譲 与 税 434,030 0.5 400,896 0.4 33,134 8.3

12  利 子 割 交 付 金 254,461 0.3 257,806 0.2 -3,345 -1.3

13  配 当 割 交 付 金 124,048 0.1 96,070 0.1 27,978 29.1

14  株式等譲渡所得割交付金 25,017 0.0 63,286 0.1 -38,269 -60.5

15  地方消費税交付金 2,938,565 3.3 2,714,243 3.1 224,322 8.3

17　自動車取得税交付金 271,525 0.3 250,139 0.3 21,386 8.5

20　国有提供施設等所在

　　市町村助成交付金等 3,481 0.0 2,878 0.0 603 21.0

24　地方特例交付金 397,008 0.5 425,407 0.5 -28,399 -6.7

25　地  方  交  付  税 1 0.0 1 0.0 0 0.0

30　交通安全対策特別交付金 35,292 0.0 39,004 0.0 -3,712 -9.5

35　分担金及び負担金 1,015,223 1.1 996,221 1.1 19,002 1.9

40　使用料及び手数料 2,204,227 2.5 2,233,631 2.5 -29,404 -1.3

45　国  庫  支  出  金 14,236,974 15.9 13,936,359 15.8 300,615 2.2

50　都   支   出   金 8,772,868 9.8 9,387,962 10.6 -615,094 -6.6

55　財   産   収   入 288,845 0.3 261,955 0.3 26,890 10.3

60　寄      附      金 312,106 0.4 443,506 0.5 -131,400 -29.6

65　繰      入      金 3,497,775 3.9 2,699,262 3.1 798,513 29.6

70　繰      越      金 900,000 1.0 800,000 0.9 100,000 12.5

75　諸      収      入 2,307,079 2.6 2,302,287 2.6 4,792 0.2

80　市              債 4,619,300 5.2 3,692,800 4.2 926,500 25.1

     歳   入   合   計 89,350,000 100.0 88,350,000 100.0 1,000,000 1.1

区　　　　　　　分
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７　平成２４年度  一般会計歳出予算の状況

（単位：千円）

平 成 ２４ 年 度 平 成２３年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　額 伸率（％）

５　議    会    費 560,510 0.6 614,012 0.7 -53,502 -8.7

10　総    務    費 8,948,956 10.0 9,496,213 10.8 -547,257 -5.8

15　民    生    費 42,958,494 48.1 41,907,534 47.4 1,050,960 2.5

20　衛    生    費 7,588,961 8.5 7,895,733 8.9 -306,772 -3.9

25　労    働    費 76,918 0.1 81,907 0.1 -4,989 -6.1

30　農林水産業費 113,784 0.1 118,742 0.1 -4,958 -4.2

35　商    工    費 429,792 0.5 422,756 0.5 7,036 1.7

40　土    木    費 5,481,880 6.1 6,429,658 7.3 -947,778 -14.7

45　消    防    費 2,898,199 3.3 2,972,608 3.4 -74,409 -2.5

50　教    育    費 15,278,682 17.1 13,535,565 15.3 1,743,117 12.9

55　公    債    費 4,850,824 5.4 4,741,272 5.4 109,552 2.3

60　諸  支  出  金 63,000 0.1 34,000 0.0 29,000 85.3

65　予    備    費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

歳   出   合   計 89,350,000 100.0 88,350,000 100.0 1,000,000 1.1

区　　　　　　　分
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８　平成２４年度  市税の状況

（単位：千円）

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　　額 伸率（％）

市    民    税 21,077,885 45.1 21,208,832 44.8 -130,947 -0.6

固 定 資 産 税 20,984,815 44.9 21,658,069 45.7 -673,254 -3.1

軽 自 動 車 税 122,334 0.3 120,606 0.3 1,728 1.4

市 た ば こ 税 1,391,449 3.0 1,148,073 2.4 243,376 21.2

入　　湯　　税 1 0.0 1 0.0 0 0.0

都 市 計 画 税 3,135,691 6.7 3,210,706 6.8 -75,015 -2.3

 市 税 合 計 46,712,175 100.0 47,346,287 100.0 -634,112 -1.3

平 成 ２４ 年 度 平 成 ２３ 年 度 比  較  増  減
区      分
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９　平成２４年度　各会計歳入歳出予算の状況

        （単位：千円）

平 成２４ 年 度 平 成 ２３年 度 比  較  増  減

当初予算額 構成比（％） 当初予算額 構成比（％） 金　　　額 伸率（％）

一  般  会  計 89,350,000 35.2 88,350,000 35.3 1,000,000 1.1

特  別  会  計 164,681,947 64.8 162,093,979 64.7 2,587,968 1.6

国 民 健 康 保 険 22,154,870 8.7 21,446,256 8.6 708,614 3.3

後 期 高 齢 者 医 療 4,016,614 1.6 3,564,440 1.4 452,174 12.7

介 護 保 険 12,831,467 5.0 11,820,981 4.7 1,010,486 8.5

競 走 事 業 120,196,323 47.3 118,278,958 47.2 1,917,365 1.6

公 共 用 地 1,785,365 0.7 3,075,292 1.2 -1,289,927 -41.9

下 水 道 事 業 3,687,787 1.5 3,898,564 1.6 -210,777 -5.4

火 災 共 済 事 業 9,521 0.0 9,488 0.0 33 0.3

合    計 254,031,947 100.0 250,443,979 100.0 3,587,968 1.4

区　　　　　　分
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